**Quod non innata, sed adventitia fuerit, cōprobatur à senibus macrisq; bubus, minus huic morbo obnoxisi; Id que eur accidat, assertur ratio.**

XIV. Non equidem ignarus sum, idoneo quodam ad eam suscipiendam corporis habitu contagionem contrahi; qui si desit, eam frustrà educere vires suas. Hinc aliqui impunè inter morbidos comorantur; alii vix dum illuc se conferunt, quum tabem concipiunt, quasi non illinc accepisse, sed secum ipsi tulisse videantur. Id autem cùm mecum animo reproto, simul cogito istiusmodi rerum evenitu manifestius comprobari, nequaquam ingenito armentis veneno (quod solū conjectando, ut saepius

pius repetam, non philosophando assequi possumus) sed contactu noxiō, pestiferoque s̄avientem nunc stragem induci. Cū enim, te docente, aliisque pluribus, qui rem oculis perceperunt, non senes, ac strigosí boves, quamvis ipsā senectā plerumque morbis affines, sed qui floridā sunt ætate, robustiores, obesi hac tabe facilius exhausti fuerint, cūmque experientia nos doceat corpora valentia, & vivida contagionibus, quæ ab adventitio semine procreantur, multò procliviis obnoxia esse; quandoquidem pestiferi halitus eō promptius irrepunt, conglutinantur, augescunt, ubi vasis humorum affluentia turgentibus sanguis à circulando, cætera fluida à secernendis, expellendiisque noxiis haud paullum retardantur.

XV. Manet igitur, vel te adstipulante, si probè rem teneo, nefariam hanc pestem aditum sibi à tabidis ad fana, atq; integra armenta patefacere vel ipsius morbi vicinitate, vel tactu rerum morbidarum idq; manifestò evincit bos ille, quem in tua epistola narras. Hic enim cū optimā floreret valetudine, statim ac herbas olfecit ab ægris jampridem bobus veneno illitas, in morbum incidit. Non illum amplius sociorum cura, non cibi amor tenebat, sed errabundus, languido gressu, mœstisque oculis, vix sui corporis cerebat onus. Ut istud mihi reputanti mentem subierit Gesnerii dictum: *Boves pascendo herbas inficiunt, bibendo fontes, stabulo præsepio, & quamquam sanissint, odore morbidorum afflante depereunt.* Quæ cū ita sint, non est cur amplius incertus ambigam, hæc boum lues luctuosissima qua se viā longè, latèque diffundat, ac damnum inferat. Nam sic opinor. Nemo est, qui nesciat, cū ab ægro in sanum corpus derivantur morbi, profluere ex illo in istud in- per contagium diffunditur.

Quomodo Cor-  
pora inficiant, ac  
se inficiantur.

Gesner. loc. cit.

Modus, quo lues  
per contagium  
diffunditur.

*Quis teneat la-  
beratandi vias.*

fluere matériæ quidpiam subtilis, agilis, penetrantis, quæ aut ipsius causæ mortiferæ, pestilentisque fermenti portio sit, aut saltem cum isto cognationem habeat, atque eandem agendi vim. Hos enim verò perniciosos halitus facile dabis narium, atque oris hiatibus largius forberi, quippe qui ad respirandum, ad potum hauriendum, ad alimenta, quibuscum & aërem, & noxias illas exhalationes deglutiendas continuò pateant. Nec una tantum hæc datur via iisdem exhalationibus recipiendis, sed per exigui patent meatus (poros Græci dicunt) per cutem dispersi, qui pori (usu enim mollienda sunt hujusmodi verba) idcirco appellantur externi, quod circumfusum aërem contingunt. Et per eos quidem venenati fermenti tenuiores particulas se insinuare nemo sanè vel difficilioris ingenii diffitebitur. E' naribus atq; ex ore per trachéam ad pulmones, & per œsophagum ad primum ventriculum sive omasum in bubus quodq; late perducit via. Quæ omnia salivali quodam humore, ac lymphâ madent, quin potius vix abest, ut dicam, continuò perfluent. Scarent etiam glandularum oscillis, minimisq; vasorum, membranarumq; suarum foraminibus; unde liquores illi à corde per arterias, aut cerebro per nervos dimanantes exprimitur. Denique rem cōcludam, nemo inficiabitur per hujusmodi foramina quiequid eorum diametro exilius est, ac proinde subtilissimam, tenuissimamque materiem ingredi, in venas deinde, arterias, nervos irrepere; indē aditu sibi patefacto per omnes artus diffundi, ad ipsam cerebri munitissimam sedem pervadere, ad extre-  
mamque ex omni parte cutem pervagari.

*Pestiferarum ex-  
halationum na-  
tura, & quomodo  
diversos pariente  
effectus, explica-  
tur.*

XVI. Istæ, si fallor, in armento pestilentibus corpusculis aperiuntur illabendi semitæ. Restat modò, ut aliquid de ejusmodi corporum natura dicamus,

mùs, qua detectâ palam sit, casus, eventusque varios ab illa non dissentire, qui nunc bubus perniciem pariunt. Verum cùm nemo sit adeò lynceus, qui possit ipso oculorum sensu formam, magnitudinem, motum ejusmodi corpusculorum percipere, quibus pestilentiae fermentum concluditur, præpostero agemus ordine, atque è rivulorum naturâ fontis indolem consecutabimur. Exploratis nimurum illustrioribus eventis, minimo negotio causa unde profluxere qualitatem, naturam, conditionem, quoad fieri potest, mentis acie conspiciendum curabimus. Nam ut verum prorsus apriam, profectò non mihi suppetunt ingenii vires. Quamquam enim quicquid efficit natura, ut tutescias, necessariò, & ex intimis, perfectisque artis regulis efficit; nobis tamen ars hujusmodi plerumque manet occulta: ideoque non raro accidit, ut quæ Naturæ ad agendum facillima sunt, nobis ad cognoscendum sint difficillima. Quare non eos moror, qui se nihil ignorare arbitrantur; somnient hanc sibi partam felicitatem, eaque, ut lubet, suaviter perfruantur; profectò *mentis est gratissimus error.* Eos tantum in hujusmodi re mihi fines constituo, quos possum ingenii viribus peragrare. Præmittam igitur illustriora quædam à te præcipue, aliisque apud vos Medicis adnotata. Hinc nonnullis corollariis ea deinceps proponam, quæ à vero mihi propius abesse videntur. Nam in Physicis, si Galilæo fides adhibeatur, Mathematicas velle demonstrationes ineptum est.

XVII. Prima hæc mihi se offert rerum animadversarum, quod malum istud luctuosissimum lingua prænuntiat ulcerosa, aut vesiculis tumida, quæ disruptæ flatu, aut lympham edant aquæ similem.

Bb

Ob-

*Quamquam cognitu sit admodum difficilis.*

*Gall. Disk. 2.  
pag. 225.*

*Ab effectibus declaratur.*

*1. A lingua ulcerosa, ac vesiculis tumida.*

Observatum quoque in agro Ferrariensi, atque in Hetruriâ, si ulcus probè curatum sit, pestis propagationem fuisse impeditam, ac salutem ægris armantis restitutam; quod apud vos hactenus desideratur.

XVIII. Altera, quod Boves statim ut morbus hæret, à cibo abstinent, ac ruminando, inertes moerentur; tristes movent oculos, & caliginosos; letho demum celerrimè, & aliquando unius intrà diei spatium intereunt, vel si longius processent, acriter tussi concutiuntur, vomentis in speciem, aut obstrictis faucibus anhelantis.

XIX. Tertia verò, quod eorum aliqui dentibus, ac si vitrum comminuerent, stridentes emittunt afflu entem ex ore lympham, è naribus mucū, & simul acr em lympham, tenuissimamq; Aliis potus odio est, plures tamen siccis perpetuò faucibus, aridisq; avidi bibunt.

XX. Quarta, quod Boves omnes jam indè ab initio febri modico cum calore corripiuntur.

XXI. Quinta, quod non raro conspicitur lingua arens, & nigra, striata quoq; alibi, atque alibi. Tumores præterea in salivariis glandulis persæpe oriuntur, qui suppurantes, rumpuntur, & saniem ex ore, naribusque educunt, halitu foetido, & graveolenti.

XXII. Sexta demum, quod ingravescente morbo vix pauci quietè, ac sìc gravi, incompositoque motu fato cedunt, diverso tamen eventu. Siquidem plerique armis tremunt, & clunibus; impeditur anhelitus; horrescunt pili. Aliis venter resolvitur, vario fimo, sanguineisque maculis illito: sunt quibus aret stercus, atque durescit; quibus venter tympanide inflatur, ac vehementer mugunt doloris acerbitate. Urina non omnibus una, cruda modò, & modò turbida, sanguinea, ignita. Haud pauci pelllem habent aquosis tuberculis distinctam. Alii sæpe san-

sanguineo madent sudore , pilisque denudantur . Postremò non unus visitur , cui scatent vermibus cornuum radices , oculorum anguli , stercora .

XXIII. Et quamquam ad cognoscendam malorum causam , eorumque sedem parum prodesse videatur , tabida peste corpora dissecare ; etenim maligno hujusce morbi fermento , dum agitur anima , suisque viribus natura prorsus destituitur , liquores corrupti stagnante plerisque in locis ; solidæ verò partes distorquentur , quæ vitia , dum ægrotatio inciperet , aut ingraueceret , fortasse aberant ; hic tamen plurimi ducentum est , bubus incisis omasum plerumque repertum fuisse aridum , & corrugatum ; pulmones ydatidibus conspersos , vomicis distentos , laceratosque ; cerebrum in nonnullis foetidum simul , & nimis humidum ; in aliis integrum . Sanguinem præterea sunt qui sèpius detexerint coagulatum ; sunt qui aliquando fluentem nimis , ac dissolutum .

XXIV. Jam verò ut ex iis , quæ accidunt , ad ipsorum causas quodammodo pedem referam , queramque viam , qua se prodit venenum istud ad tot , tantaque mala perpetranda ; consecutaneum profectò arbitror , ut hæc sit morbi series : principiò oris ulcera ; tremores deinde , tussisque vomenti similis ; rursus dolores , inflatio ventris , & dissolutio , urinæ quandoque turbidæ , cruentæque ; si demum ut vomicâ laborant fauces , pustulis pellis ; sanguineus eruipit sudor , glabrescit cutis ; consecutaneum , inquam , est fermentum istud pestilens , & detestandum , unde tot , ac tam admirabiles eventus diminant , naturâ quidem similes , effectu verò propter partium , in quibus veneni vis agit , diversitatem dissimiles , incredibili mordacitate , acrimoniâ , & corrodendi facultate pollere .

*Exploratio pesti-  
lentium corporū  
incerta , & quare .*

*Nostra de pesti-  
ferarum Atomo-  
rum naturâ , va-  
riisque effectibus  
sententia .*

XXV. Quæ medius fidius rerum diversitas mira  
neutiquam videri poterit reputanti, ut rem exemplis  
illustrem, veneram luem, aut scorbutum. Quanta  
enim ab hoc uno tabo, & quām varia malorum ge-  
nera? Ulcus, bubo, diurna febris, tussis, articulo-  
rum dolores, gummata, ut vocant. Proteum dices,  
cūm ē diversa liquorum misturā, variāque pudendorum  
ad resistendum vi, se se in diversas induat  
morborum species.

XXVI. Possem illud cum Arsenico, & Subli-  
mato comparare; nam in solidis boum partibus  
re vera pares cum erodentibus venenis invicit effe-  
ctus. Ab instituenda tamen hujusmodi comparatio-  
ne me cohibeo haud ignarus, innumerā & esse, &  
excogitari posse salium, sulphurumque beneficorum  
conjunctiones, unde variæ, dissimilesque prodeunt  
nocendi artes. Sed illud affirmare non dubito, qua-  
lescumque particulas, quæ corrodendo mortem affe-  
runt, in solidis, liquidisque longè dissimiles eventus  
parere, atque exhibere; quin liquida vel ejusdem  
nefarii fermenti vitio diversimode corrumpi. Cūm  
enim diversa in singulis proportione commisceantur  
elementaria principia, & diversa proinde sit compo-  
sitio, sit mehercule, ut ex ista diversitate, si mortif-  
rum tabum se se insinuet, ac veluti seditionem mo-  
veat, diversi excitentur motus, agitationesque; alibi  
pars alia segregetur, & subsistat, quod Chymici præ-  
cipitare dicunt; alibi dissiliunt partes omnes, con-  
glutinatione dissoluta. Idque non tantum in sanguine,  
sed in cæteris liquoribus, qui, quoniam in uno  
quoque plerumque corpore diversimode sunt con-  
stituti, hinc sæpius dissimiles, immo & contrarios  
eventus singulis accidisse bobus par est arbitrari.  
Cur autem, quave ratione cuique singillatim variis  
con-

Qua ratione dā-  
num, aut mortē  
inferant; & cur  
diverso eventu,  
atque arte liqui-  
da, & solida cor-  
rumpant.

contigerint casus, non est hujus temporis explicandum suscipere; cum præsertim id eos tantum ignorare accidat, qui hospites in chymicâ, & anatomicâ arte non sînè ingenti piaculo diversantur.

XXVII. Maxima verò temeritatis, nedum difficultatis arbitror velle omnia, & singula opificis naturæ arcana cogitando assequi, ejusque effectus cognitâ operandi arte penitus introspicere. Et sanè cui tantâ sint vires, ut possit sensu ipso percipere ejusmodi exhalationum formam, quodque gravius est, motum, vim, regulamque agendi, cum illabentes ad viscerum sinus, & canaliculos, liquoribus se se subi-tò immiscent? Quod si nemo id possit, nec meherculè fateri pudet, hanc unam rerum plurimarum esse, quas mihi accidat ignorare. Video solùm faciem præbente Philosophiâ eas ipsas exhalationes aptare se se, & conformare ad membranarum, vasculo-rumque fibras, iisque subeundis suas magis idoneas exhibere boves, quam quælibet alia animantia. Quin inter boves, eos potissimum, qui succo affluunt nutritio. Hinc autem rationem duci, sedem ibi facilius figere, & conglutinari, ubi plenis affatim canaliculis fluit liquor, proindeque celerius ab humido maximis incrementis augeri. Contra si in macrum, & gracile corpus incurvant, ubi sanguis latiori alveo circulat, nec luxuriant viscera succi plena; aut eas nullo impedimento permeare, aut corrigi malignum virus, ac temperari.

XXVIII. Quod si, ut interrogas, causam proximam, potioremque scire à me cupis, qua boves labefactati postremum vitæ diem morte conficiunt, hanc affero si non veram, unam tamen earum, quæ verò proximæ reputari possunt scilicet veneficam labem Græcis *ulæqua*, quæ sanguini immixta, ejus irretit, coer-

Cur in solos boves pestis hac  
savit?

Proxima, & præcipua causa cur  
necem afferant.

coercet, sicut partem illam vividam, tenuem, incitatis-  
simam, quam per cerebri glandulas secretam, atq; ex-  
currentem, animalem spiritum appellamus. Id autem  
qua fiat arte, quibusve machinis, si quæras, cùm in-  
numeræ possint esse, me sanè fugit. Sed irretita, ac  
velut compedibus constricta, ut indito à Natura,  
motu, vi, celeritate destituitur, ita minuit armenti  
vires, turbat, confunditque membrorum munera, at-  
que agendi deprimit facultatem. His enim omnibus  
in statu suo retinendis vis illa animalis, unde visce-  
ra, præcordiaque maximè roborantur, simul cum  
sanguine præbet operam suam. Sic verò mihi sen-  
tentia est, quod comperi, boves contractâ pestilen-  
tiâ tristes, inertes, debiles evadere, febribus agitari  
calore modico, morte denique nonnullos, prope  
integris visceribus, intrâ dici spatiū violenter ab-  
reptos. Quæ sanè quis neget illato in animales spi-  
ritus vitio tribuenda esse? quibus ad vitalia pera-  
genda munera impeditis, ipsam extingui vitam ne-  
cessè est. Itaque id esse causæ, cur Boves intereant,  
prope abest à vero.

Cur qui prior  
Bos in morbum  
incidit, cōvaluit;  
& cur alternos  
pestilentia per-  
cussit, exponitur.

XXIX. Cur autem quem primum in præsepiis pe-  
stis corrupti, is plerumque convaluit? Aut ubi plu-  
ra stabulabant juga, cur alternos lethali percussit ictus?  
Hanc mihi geminam quæstionem dissolvendam pro-  
posuit Vallisnerius noster, qui cæteros, velut aquila  
volando, superat ingenii vi. Non recuso, quin  
morem geram, dummodo conjectura probabili con-  
tentus sit; nam ut quid afferam certi, verissimique,  
aliqua mihi manent ignota, quæ necessaria forent ad  
rem penitus investigandam. Sic igitur illud primum;  
Nonne vix nata in stabulis pestilentia paucioribus  
venenum agit exhalationibus, quam cùm adulta? &  
si paucioribus, nonne minus desævit? Ergo quid  
mirum

mirum, si cùm pestis foetidis vaporibus parum innutrita nondum adoleverat, prior è bubus viribus pol-lens, atque hosti par, cum illa congreffus vicerit, è morboque tandem emerserit; Reliqui, dum tot mor-bida corpora longè, latèque virus diffuderant, fato cedere coacti sint? Sic alterum. Nemo, puto, infi-ciabitur, ut in jugalibus Equis, ita & in Boum jugis unum alio strigosior inveniri. Quod si strigosior, jam minùs huic pesti opportunus, quæ hactenus ma-cilenta, quoquomodo parcere viſa est. Quamob-rem si velit indolem retinere suam, in alternos in-vadere opus habeat. Verùm de rebus istis hæc dicta sint satis; non enim isto volumine boum pestem, ejusq; naturam inquirere aggressus sum. Que res utrique, scribenti mihi, tibique legenti, negotium exhiberet.

XXX. Ad tertiam modò propositi mei partem ac-cedo, qua quidpiam remedii constituendum est ad armentorum valetudinem tuendam, restituendamve, si morbo atrocissimo concussa fuerit. Res quidem ad vitæ commoda utilis, ad felicitatem reipublica necessaria. Siquidem, neglectâ hujusmodi curatione; pestis, quod omen superi avertant, longius propa-gari posset, & adeò pascua veneno infici, ut eo de-mum quicquid reliquum brutorum ruminantium est propter omasi cum bobus similitudinem polluatur. Quapropter nunquam satis laudari potest Venetæ Reipublicæ, finitimorumque Principum providentia, qua ad hanc avertendam, profigandamque calam-i-tatem omni studio, curâ, cogitatione incubuerunt. Hinc enim seu morboso cibo, seu contaminato pesti-feris cadaveribus aëre, sive ob desertas arationes annonæ difficultate, unde sæpius contagiones oriun-tur, nè pestis ad ipsum genus hominum depopulan-dum progrederetur, timendum foret. Hanc enim ob-

Ad hæc averten-dam calamitatē, quod remedium maximè conve-niat.

cau-

causam cecinit Hesiodus. λημὸς ἀμῆν λημὸς. Unde & natum Græcorum proverbium λημὸς μῆλα λημὸς idest, Pestis post famem.

XXXI. At quod hujusmodi remedium ; quæ ejus conficiendi ratio ? Contumax enim lues haec tenus impunè grassata est, omnemque elusit vim Pharmacorum, quorum nullum adhuc cum ipsa è diametro pugnans, & specificum, quod appellant inventum audio. Id sanè me terret, non tamen animum despondeo. Etenim nonnullis earum rerum commemoratis, quas tu Vir doctiss. adnotasti, aut ego commentus sum, aliqua deducam theorematum, quibus veluti fundamento recta huic medendi morbo, ratione duce, ars innitatur ; non ea quidem nova, sed quæ jamdudum in usu posita meritis à me laudibus celebrabitur.

Ad ipsum inventendum aliqua præmittuntur postulata.

XXXII. Postulo igitur mihi dari, quod ante omnium oculos obversatur, primùm boves macros, exiles, quique viribus in speciem destituebantur, nequam fuisse pestilentia tentatos, aut facilius, adhibitâ curatione, bonæ restitutos valetudini.

XXXIII. Deinde extremis naribus, atque ori pestiferas exhalationes conglutinari : postmodum per eos præsertim hiatus in bruti corpus dilabi ; rursus in tonsillas, glandulasque parotidum, gutturis, atque asperæ arteriæ se se insinuare, unde sibi postremò ad sanguinem aperiant viam.

XXXIV. Tertiò nihil æquè bubus emolumento fuisse, quam proxima tonsillis iisdem cauteria, glandulisque gutturis, atque asperæ arteriæ.

XXXV. Quæ cùm ita se habeant, an non vides Naturam ipsam clam regulas indicare, quæ avertendo, repellendoque morbo præcipue sint adhibendæ. Nonne per se ipsa loquitur, id Medicos dare operam oportere, nè affluant humoribus armenta, nè turgi-

turgidis vasis liquores fluant? An non iterum præcipit, ut celeriter pharmaco obsepiantur priores aditus, nè venenum nisi fractis antidoto viribus insanguinem illabatur? Clamat denique fonticulos hiatusque aperiri; unde, si semel penetraverit, nec reliqui sufficient meatus, extrudi possit? Quin igitur Naturam sequimur ducem? Qui ejus præcepta negligimus? Qui diversa remedia conquerimus?

XXXVI. Quare si quis meam sententiam audire velit, ut nè quidquam de arcendo contagio dicam, quod præstantissimam mehercules, atque unicam revertendæ luis rationem dixerim, diætâ potissimum caveat Boum pesti; & si invaserit, diætâ illos è mortis fauibus educat. Atque eo solùm utantur cibo, quo solent, sed modico, atq; optimo. Profectò ut experientia nos docet, parco vietu in hac pestis atrocitate nihil bubus utilius compertum est. Quin & curandis popularibus hominum morbis, Græci *τεραπείας* dicunt, cibi temperantiam maximæ semper fuisse utilitatis expertus sum. Hinc Persarum fuit institutum, ut apud [a] Xenophontem legimus, tantâ Cives abstinentia uti, ut nihil ad excrementa supereriset. Et Palamedes, Philostrato auctore, non aliam pesti medicinam adhibuit: *Opus est pestifera, inquit, declinantibus tenui diætâ, motuque concitato. Medicam quidem haud attigi facultatem, sed omnia sapientiâ comprehenduntur.* Verissimum sanè dictum, quo uno, dum parcè vivunt, video sapientes viros vel procul à Medicis egregiè tueri mentis vires, ac sustentare valetudinem suam. Dicto accedit [b] Sanctorii auctoritas, in Staticæ libro scribentis: *Si sciveris quotidie quantum cibi tibi conveniat, scies diutissimè virtutem, ac vitam conservare.* Sed quid ego auctoritatem sequor? Ipsa perspicuè ratio suadet, non posse rem

Prima curatio  
nis pars exponi-  
tur, experientia,  
arque argumen-  
tis probatur.

[a] *Xenopb. de Cyri Inßtr. lib. 1.*

[b] *Sub. 3. Apber.*  
33.

aliter evenire. Siquidem frugalitate parcior gignitur humorum copia, quæ si moderata sit, tubuli non-nihil flaccescunt, atque ideo musculares ipsorum membranæ, cùm aliquod ad se contrahendas spatium obtineant, plus comprimendo possunt, quām liquores mehercule resistendo. Hinc istis celerior motus imprimitur ad circulum conficiendum; hinc singulorum secretiones, motus, compages accuratiūs fiunt; hinc denique quidquid noxiū irrepit in animantium corpora, scintillarum more, cùm non habeat quod inflammet, facile restinguitur.

**Secunda Curationis pars afferatur, & rationibus communitur.**

XXXVII. Sit altera curationis pars, quam pariter Natura indicat, cuique plurimum inesse utilitatis puto; cataplasmate boum nares, linguam, palatum bis quotidie linire, ac fricare obstinato animo, nulloque discrimine, bona nè sint valetudine, an pestiferō jam morbo concussa, ac labefactata. Quod cataplasma constituent acetum, allium, sulphur, sal, salvia, oleum, juniperique fructus, aut quid ejusmodi. Ita perlitum Animal obserabit aceto membranarum poros, viasq; nè sugant venenum, & reliquo emplastro à glandularum osculis delibero, aut in omasum leviter illabente, furentis mali vim retunderet, & retardabit. Adeſt accepti beneficii testis *Hetruria*, adſunt Pontificii Imperii Provinciæ, ubi haſtenus lue infecti boves in pristinam restituti sunt valetudinem ruptis oris vesiculis, medicatisq; hoc magmate ulceribus sanie inflatis. Utinam idem in posterum contingat.

**Aliqua remedia reprobantur.**

XXXVIII. Cave autem quidquam putas periculosius esse venæ incisione, purgationibus, acrioribusq; remedii; quippe quæ nunquam non damnum intulisse contagiosis morbis, & huic pariter per vestra rura bacchanti usus magister docuit. Profectò sa-  
[a] 1. *Epid. scil. 2.* pius in mentem magni Hippocratis [a] sententia re-  
vocan-

vocanda est : *Ita te geras, ut si juvare non possis,*  
*saltem nō noceas.*

XXXIX. Succedant autem istorum loco (quod erat tertium Naturæ indicantis quid fieri debeat, documentum) setones & cauteria bubus inusta, quæ cum à Te proponantur, nequeo satis prudentiam tuam laudare. Etenim statim atque exhalationes malignæ liquoribus nostris commiscentur, ab insita fluiditate, exilitateque discedunt, & lymphā maximè implicatae glutinosum quid, ac viscum referunt; quam obrem, cùm per naturalia corporum cribra meare nequeanr, & secerni, factō vulnere latiores iis exitus parare necesse est. Et sanè à peritis Medicis, qui dum postrema Romæ fureret in genus hominum pestilentia, iis curandis incubuerunt, non semel accepimus, quibus cauterii, aut venerei bubonis emissarium aperatum foret, neminem horrendā lue fuisse confitatum.

XL. At ubi, & quando hæc maximè inurenda sunt cauteria? Nam igne plagam fieri velim, deinceps injecto laqueo, impositoque caustico Cerato servari. Si de loco dicendum sit, tu Vir doctiss. cervicem laudas, ut fermento venefico non longè ab ingressu patet exitus. Ego & cervicem probo, & armos, & clunes; non solum ut illud undique pervagatum habeat, quæ celerius fugere possit; sed ut Naturæ vestigiis insistam, quæ alias tabo ad extremas partes depresso, factoque sedimento Malidas profligavit, ut nobis Fracastorius est Author, cujus verba jamdudum retuli, & nunc repetenda censeo. *Paulatim, inquit, labes illa descendebat in armos, & inde ad pedes, ac quibus ea permutatio fiebat, sanabantur ferè omnes; quibus autem non fiebat, plurima pars interibat.*

LXI. Tempus verò non aliâ, quam Medicorum  
 C c 2 prin-

Tertia curatio-  
nis pars declara-  
tur; ostenditur  
rationibus, atq;  
experimentis.

*In Epid. lib. 6. sct. 4. num. 36.* principis voce præcipiendum mihi est : *decubitus quidem, inquit, in quibus facta tollit, hæc antefacta prohibet.* Quam sententiam nè quis putet in aliqua verborum caligine delitescere, ad hunc modum luceulenter aperit scholiastes Vallesius vir præclarissimus : *eos decubitus, qui morbos aliquos solent superveniendo tollere, eosdem anticipando fieri prohibere.* Itaque si plures boves veneni decubitu è pestilentia fluctibus emersere, non est, cur quispiam dubitare possit, illud, si adhibito studio antevertat, ingruenti morbo mediusfidius impedimento fore.

XLII. Dividuntur quoque diligenter qui morbi sunt ab integris. Sed quid opus est dictis in re minime obscura? Quamvis enim *veneficæ exhalationes tot vehiculis aliò transferantur, ac se se effundant; sèpissime tamen accidit, eas remotis ductoribus intrà pristinum spatium cohiberi, aut transducas, viribus admodum debilitari.*

A Deo Opt.  
Max. salus potissimum querenda, & Operis conclusio.

[a] 2. Reg. 24.

XLIII. Istud verò potissimum frequenti sermone adinonendum est (ut in eo finem dicendi faciam, à quo uno bonorum fonte commoda, fortunæ, felicitatesq; nostræ diinanant) ut Deum Opt. Max. deprecemur; ut sicut olim ab Israelitis eamdem ipsam calamitatem dimovit; & hanc dimoveat. Quo sanè remedio nullum præsentius, nullum validius inveniri potest: [a] *propitiatus est Dominus terra, & cibibita est plaga ab Israel.*

XLIV. Habes à me, Vir doctissime, de proposito argumento sententiam meam, quamquam jejunè, atque impolite ob temporis angustias, plurimasque occupationes explicatam. Ut eam tibi aperirem, haud facile animum induxi, veritus judicium tuum. Sed me tandem collegi, statuique plus mihi in tua erga me humanitate præsidii fore, quam timoris in acerri-

acerrimo judicio tuo. Puto saltem meum qualemque à te studium inquirendæ veritatis probatum iri. Id enim solum in tradendis, accipiendisque disciplinis sibi quoq; se proposuisse monet maximus orator, maximusque philosophus Tullius : *Neque quidquam, inquiens, adhuc inveni firmius, quod tenerem, quam illud, quod mihi simillimum veri videretur, cum illud ipsum verum in occulto lateret.* Vale

Cit. de Orat.

ROMÆ ex Musæo in Ædibus Vatic. X. Kal. Janua-

rii CICIOCCXII.

*Nullum compertum est bovillæ peste certum, ac specificum remedium: pauca inter ea, que adhibita fuere, visa sunt innoxia; pleraque periculosa; quod posteros novisse convenit.*

## C A P. IX.

**Q**uoniam pulchrum semper est, ut ajebat Hippocrates, [a] ea addiscere, qua in experimentum adsumpta successu caruerunt, & cur successum non habuerunt; profectò nos utilissimum arbitramur, ut omnes gentes, atque adeò posteritas intelligat inter tot, tantaque usurpata in bovillâ peste remedia [b] nullum inventum fuisse ita plerisque opportunum, ut verè proptium, ac specificum statui, apellarique possit: quinimo nonnulla periculi plena, aut potius exitialia per ancipites, & infaultas curationes, pauca verò innoxia extitisse.

Facto igitur initio ab iis, quæ quovis veneno pejora visa sunt; hæc quidem in primis ea omnia fuere, quæ alvi dejectionem moliuntur: nam ut plurimum armenta cum illius resolutione ad interitum

[a] Lib. de Artic.

n. m. 48.

Medicos reme-

dia novisse con-

venit, quæ usu

caruerunt.

[b] Vide Part. II.

num. V. ubi etià

expedita sunt re-

medis, quæ inu-

tilia plantæ ex-

pertit suimus.

sponte

Medicamina,

quæ alvum mo-

vent, in hac pe-

ste exitialia.

sponte etiam sua properabant. Quare ejus generis medicamina posteris cavenda esse arbitror, quippe quæ certam perniciem afferunt. Horum verò singularem formulam magno cum plausu huc allatum, cùm augeret potius morbum, quām levaret, hoc loco necessarium ducimus exscribere; nè quis in posterum ejusdem laudes apud aliquem fortè scriptorem inveniens, ignorato effectu, ad usum revocare contendat. Sic autem habet.

Formula pulve-  
ris Cathartici in  
bovilla peste vi-  
tandi.

R. Agarici optimi unc. j. *Aristolochiae longæ*, & *rotundæ*; *Anisorum*; *Aloes succotrinae*; *Baccarum Lauri*; *Colocynthidis*, *Radicum Hellebori nigri*, *Gentianæ*; *Imperatoriae*; *Glycirrhizæ rafæ*; *Cucumeris sylvestris*; *Enula campanæ*; *Foliorum Sennæ orientalis*; *Chamaedryos*, *Marrubii*, *Pulmonarie*, *Scabiosæ*, *Tamaricis*; *Baccarum Juniperi*, *Seminum Cardui benedicti*; *Fænu graci*, *Sileris montani*; *Foliorum Scordii*, *Agrimoniae*, *Bettonicae ana* unc. iv. *Salis nitri lib. j. m. f. pulvis mediotriter trituratus*; dosis erit ad unc. iv. cui adde *Sacchari rubri unc. vij. vini albi generosi lib. vi. &c.*

Venarum sectio-  
nes noxiæ.

Neque multum adeò ipsis catharticis missiones sanguinis concedebant; non aliâ quidem de causâ, quām quod ægrarum pecudum vires enervabant, malignumque virus solis saepè fauibus adhuc hærens in venas celerius traducebant.

Purgantia, &  
Phlebotomia in  
morbis boum à  
sola plenitudine  
citra pestiferum  
virus prodesse  
possunt.

Est tamen hic, ut candidè fateamur, fieri posse, ut ea remedia, quæ nostris in provinciis, potissimum in Epidemiis sive nullius emolumenti, sive etiam perniciosa experti fuimus, aliis in regionibus, & præsertim in sporadicis boum morbis, à quibus pestifera lues omnino absit, utilia frequenter extiterint. Ubi enim vel cœli temperatura malorum vim frangit, atque debilitat; vel malum ipsum ex sola pascuorum ubertate, aut vitio, ex aquarum noxa, vel alia evi-  
denti

denti ex causa ortum habet; non dubitamus, quin & purgantia, & phlebotomiae plurimum adjumenti afferre possint. Et sanè non video, cur tantā cum fiduciā à prudentibus Viris multa nobis commendata fuerint præsidia; nisi usquam bono cum exitu eadem usu venissent.

Minùs certè pœnitenda visa sunt, quæ linguae, oris, fauiciumque ulceribus medebantur. Hæc autem cùm ex acidis præsertim aluminosis, volatilebus, atque aromaticis parata essent, ulcera illa ita sanie, ac tæbe purgabant, ut cum in stomachum dilaberentur, primæ concoctionis organa tueri possent, ac prohibere, nè per venas, & lymphatica lues deterrima insanguinem tam facile commigraret. Et quanquam raro affecti boves hoc solo remedio restituti fuerint; nihilominus resciwigimus multos postea collatis naturæ viribus convaluisse. Plures autem hujus generis formulas hic transferre possem, nisi vererer, nè simplex hoc caput in volumen excresceret. Unusquisque enim armentorum Custos suam peculiarem in secretis habebat. Satis igitur erit unam, vel alteram proponere; eâ, quam subjecimus, usi sunt Custodes armenti Basilice Vaticanæ, in eo loco qui dicitur *Campo morto*.

Bx. Alum. Roc.) ana lib. j.

*Viridis aris* )

*Saponis unc. jv.*

*Salviae*)

*Scordii*) ana m. iiij.

*Aceti acerrimi lib. v.*

*Aqua Com. lib. xxv.*

bull. parum, & stent in infusione, donec resideat ad fundum, quod solvi non potest; hujus liquoris deinde unc. xvij. per tres vices diluculo ægrotanti bovi propi-

Quæ oris ulceribus ex acidis, & aromaticis cōmixta adhibebantur, minimè nocuerunt.

propinentur. Hoc autem remedium vim habet potissimum abstergendi fauces ab ulceribus, quibus affecti laborabant, eorumque viscera à labe utcunque tuendi.

Alios verò suis bobus non levi cum utilitate exhibuisse ferunt decoctionem, quam subjicimus.

Decoctione non  
incommoda ex  
acero, & alumini-

*R. Aceti acerri m. lib. xvij.*

*Aluminis lib. j.*

*Mellis lib. ij.*

*Fol. Salviae ) ana m. iv.  
Rorismarini )*

bull. per horam, mox factâ colaturâ, conficitur lingua, & abstersa madefiat hoc eodem liquore, cuius tandem unc. viij. tribus diebus per illorum fauces injiciantur.

Præterea pro certo nobis renunciatum est ab Excellentissimo Marcello Sacchetto Hyerosolimitani Ordinis apud Sunum Pontificem Oratore, bobus suis in Agro Ostiensi mirum in modum profuisse medicamina quædam, quorum conficiendorum rationem, atque exhibendi modum scripto nobis tradidit; scilicet statim atque Custos bovem aliquem mœstum fieri, & ad pascua torpidum animadvertisset (quod malum vulgo impuntatura appellant) illico præprofuerunt.

Boli ex allio, &  
Salvia aliquibus

*R. Pul. Salviae ) ana drach. ij.*

*Sulphur. viv. )*

*Allii mundat. & cont. unc. iiij.*

[a] *De re Rustic.  
lib. 6. cap. 8.*

m. cum butyri recentis q.s. f. boli exhibendi per tres vices. Allium verò magnopere inter Priscos laudatur à Columella, [a] ubi de linguae vitiis in bobus agit.

Post hæc verò Ostiensis ille Veterinarius cùm fermentum malignum, pestis causam, in bovis omafo ali-

aliquantulum cicuratum putaret, ad illud è corpore educendum commixtam potionem exhibebat, quæ recipit.

*Caricarum pinguium lib. j.*

coctam in s. q. vini albi: inde enim alvus placidè subducebatur, cruentis etiam ad speciem dejectis humoribus. Sed scire ad historiæ veritatem conuenit in Ostiensibus etiam armentis multos boves peste occubuisse; ut non proinde certò asserere possimus pharmacum ex salvia, sulphure, & allio paratum, ger. manum, ac specificum hujus luis antidotum esse censendum.

Delatum quoq; ad nos fuit apud Venetos, & Man- tuanos potionem præ cæteris profuisse, quam para- bant ex sulphure in pollinem redacto, cum saccharo rubro ad unc. ij. olei, & Sal-com. ana modica copia m. cum acetii acerimi unc. viij. addendo bac. Juniperi cōtus. & cæpæ albæ concisæ ana unc. ij. pro unica dosi.

Similiter innoxia saltem fuerunt medicamina, quæ ex sambuco (præsertim vero cum ex ejusdem cortice, ac radice succus exprimitur) à nonnullis selecta, & in potum adhibita. Nimirum sume- bant radices Sambuci, ex quibus decorticatis, & contusis succus extrahitur, cujus libra cum Sacchari unc. v. exhibetur statim ab initio iterum, ac tertio ægrotanti bovi.

Hoc autem pharmacum in peste maximè laudatum legimus apud Jo: Bauhinum celebrem Botanicum ex Hist. Plant. Tom. 1. lib. 5. cap. 23. de Sambuco per hæc verba. *Afferit Gesnerus se sambuci torticis deco-  
ctum cum Theriaca duntaxat exhibuisse, eoque pluri-  
mos, qui peste infecti erant, sanasse.*

Quamobrem cùm inter initia hujus epidemie jus- sus fuisset ab Eminentissimis Patribus die 23. Au-

D d gusti

Potio ex sulphu-  
re sale, cæpa, &  
baccis Junip. ab  
exteris laudata.

Ex Sambuco  
innoxia.

Commendatur  
à Bauhino.

gusti 1713. meam scripto sententiam proferre, an scilicet præsidio futurum existimarem id remedium, cuius potior pars constabat è sambuco, asserere non dubitavi illud quidem, si non omnino certum, ac validum, non idcirco tamen aut novum, aut noxiū futurum; cùm illud à priscis Auctōribus commendatum animadvertissem.

*Diaphoretica*  
aliquibus opitu-  
labantur.

Insuper benigna diaphoretica, ex decoctione scilicet herbarum theriacalium, Imperatoriae, Carlinæ, Scordii, Menthæ Roin. Lauri, & similiū, bobus iis potissimum opitulari visa sunt, qui alioqui morbidum humorem non tantummodo ob virium robur, sed etiā ob viarum libertatem, temperatumque Juventæ fervorem jam jam ad artus, & cutim sponte erant depulsuri. Propterea supersedeo hic mentionem injicere illius medendi methodi, qua in Gallia, cùm simili clade bubulum pecus internicioni dederetur, Veterinarii feliciter usi fuerunt, ut nobis Illusterrimus Præsul Salviatus Avenione Præfectus significavit. Nam tota penè versatur in herbis dia-phoreticis aceto incoctis, & post sedulam lingue abstersionem ægroto bovi exhibitis. Verum (qua est misera pestis conditio) quārā rarissimè apud nos eadem medicamenta præsidio fuerunt.

Net sanè defuit, qui plurimū commendaret sequens medicamentum.

*R. Spir. vini rectif. unc. vj.*

*Salis Ammoniaci unc. ij.*

quo exhibito cooperiatur bos in stabulo ad sudoris exclusionem; sed cùm idem à nonnullis tentatum fuisset, planè inutile, immo etiam noxiū inventum est.

*Ex Sp. Viri ali-  
quibus admodū  
periculofum.*

*Inustiones ac se-  
tacea aliquibus  
profuerunt.*

Illud equidem præterire non possum inustiones, ac setacea in aliquot bobus collo, auribus, vel humeris,

meris, atque etiam oculorum in angulis adhibita, & trajecta ad foras abigendam pestiferam luem interdum quovis alio remedio fuisse tutiora. Neque id nuper bovillæ pestis præsidium inventum, aut pri-  
mum Romæ usurpatum dixeris; cùm illud antiquiores etiam Veterinariæ Artis Scriptores laudaverint, Ab antiquis lau-  
atque in primâ posuerint commendatione. Nam  
data.

Columella [a] differens de remediis, quæ, ubi gre-  
gatim pecora laborant, opportuna sunt, proponit radicem, quam pastores consiliginem vocant. *Usus*,  
inquit, ejus traditur talis: *aneà subulâ pars auricula latissima circumscrabitur*, ita ut manante sanguine tan-  
quam O littera duetus appareat orbiculus. *Hoc & in-*  
*trinsecus, & ex superiori parte auriculae cùm factum*  
*est, media pars descripti orbiculi eadē subulâ tran-*  
*suitur, & factō foramini prædicta radicula inseritur,*  
*quam cùm recens plaga comprehendit, ita continet, ut*  
*elabi non possit. In eam deinde auriculam omnis vis*  
*morbi, pestilensque virus elicitor, donec pars, quæ su-  
bulâ circumscripta est, demortua excidat, & minima*  
*partis jactura caput conservatur. Idem sanè præsidii*  
genus à Vegetio quoque, ac postremò à Gesnero  
[b] per ipsius Columellæ verba laudatur.

Id verò de usu medicaminum, quæ huc usque à nobis recensita fuerunt, generatim, & candidè admonendum existimamus; quemadmodum scilicet boves aliquot sinnellis remediis ab immani pesti vindicatos vidimus; sic penè omnes iis admotis citius occubuisse: visumque proinde malum saxe con-duplicatum; ita ut frequenter paucorum boum mors à nimium credulis carius empta fuerit, quam aliás integra sanorum steterint armenta.

Caterūm de cura, quæ bubilibus, stabulis, fon-  
tibusque lue, taboque inquinatis adhibenda est, fu-

[a] Loc. sup. cit.  
cap. 5.  
[b] Lib. de Qua-  
druped. Iust. C.  
pag. 64.

De suffimentis  
ad bubilia, deq;  
purgantibus fon-  
tibus dicetur  
cap. ultimo.

sè dicemus cap. ultimo hujus tertiae partis §. V.

Potio præservans  
boves à contagiōne apud Par-  
menses laudata. Denique præterire non possum, quin referam me-  
dicamentum, quod ad præcavendam boum pesten-  
tibus utiliter apud Parmenses adhibitum fuisse perhibent.

Hoc autem à celeberrimo Medicinæ Professore Pom-  
pejo Saccho è codice vetustissimo in publicam utili-  
tatem exscriptum narratur.

*Recipit autem Fol. Capparor.) ana unc. iiij.*

*Mirtill. Sylveſ.) ana unc. iiij.*

*Cuparis. unc. vij.*

contundantur omnia, & infund. in lib. X. aq. com.  
atque per noctem sereno cœlo exponantur; indē-  
que tinctura ad sequentes usus conservetur.

Propinantur autem bobus diætae infusionis te-  
pentis per triduum lib. iiij. quater in anno, scilicet  
ultimis diebus Veris, Æstatis, Autumni, & Hyemis.  
Porro alienum à ratione minimè esse videtur, ad-  
stringentem hanc potionem aliquid conferre posse  
ad corroboranda ea vasculorum orificia, quæ à fau-  
cibus, œsophago, stomacho, atque intestinis in chy-  
lifera, & sanguifera hiare solent: indē enim epide-  
micum, & contagiosum miasma vel nullo modo, vel  
non nisi ægre illuc valet penetrare.

Sed ad ea, quæ nos Romæ experti sumus, reverten-  
tes candidè fatemur nullum usquam verum, cer-  
tum, validum, ac specificum præsidium compertum  
esse; pleraque vana; multa noxia; pauca alicubi utilia  
nobis occurrisse. Quod sanè operæ pretium esse  
arbitramur, ut id omnes noverint; atque ut nostris  
etiam posteris præsenti commentario significetur.

*Certum,*

*Certum , atque unicum antevertende pestis remedium fuit tam affectorum boum , quam aliorum corporum inde inquinatorum cum sanis commercium dirimere . Diæta pariter utilis fuit .*

## C A P. X.

**C**Um proximè viderimus nullum usquam inventum præsentis boum pestilentiae specificum pharmacum; multaque è contrario, ut in adagio est, morbum morbo addidisse: postulat nunc ratio, ut ad ejusmodi luem antevertendam unicum, certumq; præsidium demonstremus. Id autem in eo situm est, ut sanos, atque integros tūm ab ægris bobus, tūm contactusque à rebus aliis simili tabo contaminatis quam diligenter et tucaris. Enimvero nostrâ hac ætate, qui sedulò contagionis rimas omnes obstruxere, non in Latio duntaxat, verùm etiam in finitimis Ditionis Ecclesiasticæ provinciis, aliorumque Principum terris, luem hanc suis ab armentis omnino prohibuerunt. Et quidem in agro Romano inter ardentia undique pestilenti hoc igne bubilia mirati sumus duo præsertim armenta ab omni detimento sarta te-  
ctaq; perpetuò servata fuisse: Alterum scilicet Princi-  
pis Pamphilii in ejusdem Villa extra portam S. Pan-  
cratii: alterum vero Principis Burghesii in eo prædio,  
cui nomen S. Nicolai, non aliâ planè de causâ, quam  
quod intentissimâ vigilantiâ prohibitus fuerit exter-  
norum corporum, in quæ cadere suspicio poterat,  
contactus, atque vicinitas. Neque alio certè defen-  
sore

Unicū luis aver-  
tendæ remedium  
est commercii ,  
tūm contactusque vi-  
tatio .

Quiam à Con-  
tagione immu-  
nes fuerint .

fore Cornetanus Ager, Patrimonii, Umbrix, Piceni, atque Flaminiae provinciae. *huc usque protectæ sunt.* In universum similiter in Etruriae, & Mutinæ Ducatu non nisi severis legibus, & accuratæ custodum diligentia salus, atque incolumitas armentorum hactenus accepta referenda est. Idque adeò manifestum, ut in humanâ etiam pestilentia Religiosarum Virginum cœnobia, ad quæ nulli patet aditus, intemperata morbo plerunque serventur:

Non videtur autem prætereundum, quod contigit in Oppido Caprarola; armentum enim in vivario, vulgo Parco, repente morbo laborare cœpit, & quinque ex numero boves pestis arripuit. Cum tantæ novitatis causa vestigaretur, tandem compertum est, bovem unum è Romanis pascuis intrâ septa admisum cæteros polluisse. Quinque illis igitur interfecisti statim lues evanuit.

Ab antiquis adhibitum fuit.

[2] *De Re Rustic.*  
lib. 26. cap. 5.

Consilium porrò fugiendi viciniam quorumcunque corporum, quæ pestifera semina deferunt, non in humanis solùm contagionibus è communi Scriptorum omnium sententiâ, verùm etiam in bovillâ antiquissimis temporibus summoperè commendatum est. Unde Columella [a] cùm pestilentia, inquit, in gregem incidit, confessim mutandus est Cæli status, & in plures partes diffributo pecore longinqua regiones petendæ sunt; atque ita segregandi à sanis morbidi, nè quis interveniat, qui contagione cæteros labefaciat. Itaque cùm allegabuntur, in ea loca perducendi sunt, quibus nullum impascitur pecus, nè adventu suo, & illis tabem afferat. Ac Gesnerus, postquam Columellæ judicium de necessitate secernendorum abs se mutuò boum iisdem planè verbis exscripsit, peculiari ratione explicat, atque illustrat his verbis: *Nam morbidi pascendo herbas inficiunt, bibendo fontes, & abulo presepiæ.*

*sepia. Et quanquam sani boves odore morbidorum afflante depereunt. Usque eò etiam mortuorum cadavera ultra fines Villa projicienda sunt, & altissimè obruenda sub terris, nè forte ipsorum corporum halitus interna sanorum contingantur, & pereant.*

Et quidem animadvertisendum est contagionis semina non à bobus tantum ægrotantibus, sed fréquentius etiam à pastóribus, ac veterinariis, qui jam infecti ad sanos accéidunt, à canibus quoque, cæterisque animantibus, quæ pilis, pennis, aut plumis cuncta sunt, deferrí solerè: cùm scilicet aut pollutas thorbo pecudes contigerint, aut inter eas fuerint comorata. Sunt etiam alia corpora, quæ integrum continere solent ejusmodi pestis principium. Atquè ob id Romæ ab Illustrissimo Abundantia Præsidio Nundinarum locus mutatus fuit, iussumque nè amplius sub colle Palatino ad Septentrionalem plagam, sed ad meridionalem (scilicet a Cerchi, ut vocant) singulis hebdomadibus boarius mercatus appararetur. Nam stabula, fontes, omnesque planè anguli prioris regionis jure ac merito luis somitem ac semina, etiam post ablutiones, abstersiones, ac suffitus, integra diutissimè retinete putabantur.

Præterea mortuorum pelles, cornua, aliaque in eadem esse causâ: neque id rationibus tantum, ex evidenterissima tenuissimorum corporum exhalatione petitis demonstrari potest: verùm etiam inexpugnabili experimento, & veritate vinci nescia comprobatum est. Siquidem, ut supra monuimus, Mutinenses, Etrusci, Centumcellani, Piceni, ac Flaminientes, cùm agros suos dispositis custodiis muniissent, intacti cùm clide hæc tenus furerunt. Quapropter summâ cum ratione fateri, ac prædicare debemus, nullum certius arcendæ pestis remedium superesse, quam si affecto-

Contagionis semina à quibuslibet infectis corporibus deferuntur.

Experimento id demonstratur.

sectorum corporum contactus omnis ac propinquitas  
studiosissimè devitetur. Separare protinus, inquit

[a] Lib. 1. de Con-  
tag. cap. 12. Fracastorius [a] infectum oportet à reliquo armento,  
alioqui totum inficitur.

Denique pro coronide silentio hic transire minime debemus, magno ad præservandos boves præsidio fuisse etiam tenuitatem viximus. Nam, quemadmodum pecudes à vicino tabo non infreuerter tuebatur ipsa corporis gracilitas; ita parcâ manu exhibatum alimentum, quo ejusdem corporis habitus attenuatur, multò magis procul positum venenum arcere valet. Vide sis quæ de hoc argumēto scripsimus in Dissertatione Epistolari de Bovilla Peste Veneta armata depopulante §. XXXV.

Appendix, e.g. Summa Consiliorum, quibus bovilla contagio post hac quam citissime depelli possit.

## C A P. XI.

**Q**uemadmodum qui ex gravissima ægrotatione convaluerunt, velut ab inferis ad vitam revocati, posteaquam ingentia pericula exhausti, malo ipso edocti sunt modis omnibus ea præcavere, quibus in capitib[us] discrimen adduci fuerunt; ita nos ab ingruenti calamitate servati, quæ nobis alimoniam, vitamque ipsam creptum ibat, haudquam modum excedere videbimus, si collectis undique, novisque excogitatis consiliis salutem nostram in posterum muniamus. Itaque superioribus preceptis de vitando quorumlibet corporum pollutorum contagio, in quo totius rei summam positam esse

Periculo crepti  
magis in posterū  
sibi caverre debet

esse monimus ; hæc quoque adjicienda putamus , quibus illa luculentius explanata, ad universorum utilitatem , atque intelligentiam accommodabimus . Itaque , si aliquando ( quod omen avertant superi ) innotuerit , bovillam luem finitimas Latio provincias adoriri , statim

Primo loco Edictum promulgandum erit , ut viæ , Arcendum quid- omnes , ac diverticula quæm diligentissimè custo- quid contagium dantur , nè ullum vel bubuli , vel canini generis ani- potest convehere mal ad nos traducatur ; sed illud è vestigio interfi- ciendum , sepeliendumque erit . Severâ etiam impos- sitâ custodibus , ac Mercatoribus pœnâ , nè armenta ad nundinas nobis propiores adducant . Contagium enim aut vero contactu , aut solo fomite , qui conta- gium convehit , oxyssimè diffunditur , ac dilatatur : quapropter studendum omnino est , nè ullas usquam contagio rimas inveniat .

II. Si Custodiis casu , vel dolo malo superatis , in Latium ingruat pestis , tunc quidem edatur Sac. Consultæ Decretum , quo jubeantur ægri boves ab integris illico segregari , & in unum stabulum concludi : immò tutissimum Consilium foret ( idque ego sum- mōpere præoptarem ) boves ipsos , quos certò lue affectos esse constabit , statim conficere sclopetae glandis istu , nè quid tabidi sanguinis effundatur .

III. Sani quoque boves à prioribus pascuis revo- Sani boves à candi , & ad alia intacta compellendi ; namque illa di. pascuis revocan- meritò censeri possint morbi seminibus contamina- ta . Interim verò statuendæ ubique custodiæ , ne quis egredi septa , aut ingredi ausit .

IV. Prætermittenda non est medendi methodus , Quid observan- si scilicet morbus vinci remediis possit . Veterina- dum à Veterina- rio autem , cùm ad faciendam Medicinam se confe- ret , cannabinum , ac cerà perlitus indusium sibi pe- medebitur .

E c culiare

culiare à Villico præberi velim , quo consuetas à contagio vestes suas tueri possit . Post hæc ubi ingressus bubile ægram pecudem opportunis soveric medicaminibus , exuat ceratum indusium , ibidem relinquendum ; manusque , ac faciem aceto lavet ; inde ad alias curandos , eâdem servatâ lege profecturus . Hoc autem illi necessario est facitandum , quotiescumque medendi causâ illuc redeundum est : tutius siquidem foret occidere , quâm curare ægros boves , si quis Veterinarius labem ad sanos delaturus esset .

**Quo pacto mortua pecude purgandum , ac sif.** V. Stabulum , ubi ægræ pecudes custodiuntur , perpetuò clausis foribus obstructum esse debet , nec nisi veterinarianio , aut bubulco pateat , donec illæ aut contundum stabulū. valuerint , aut morbo confectæ interierint . Quod si decesserint , nudandi tectorio parietes , & laquearia , tergenda præsepia sordibus , ac stramentis , quæ postmodum comburantur . Et cinis cum tectorii crustis humi defodiendus , ex Mosaica lege repetito exemplo , qua domus leprâ polluta intrinsecus radi jubetur , ita ut rasuræ pulvis extra urbem in locum immundum projiciatur , *Levit. cap. 14.* Ac deinceps per octo dies manè , ac vesperi clausis foribus , & fenestræ suffiendum est stabulum , ac duabus post horis exterior aër admittendus . Odoramenti genus erit .

**B. Thuri,** Bac. *Juniperi part. eq. & bina Allii capita cum duobus hyssopi manipulis : indè admoto igne , fiat suffimentum . Vel*

**B. Sem. Fæniculi , Baccar. *Juniperi ana unc. vj. Hyssopi m. ij. Thuriis unc. iij. m. pro suffimento . Præsepia verò , & faliscæ clathratæ hoc medicamine confricandæ tergendæque sunt .***

**B. Sulphuris vivi unc. vj. Allii capita duo , salis comm.**

comm. unc. iiiij. Pulv. *Salvia*, ac *Rorismarini* parum: pinsantur hæc omnia, & aceto diluantur.

VI. Fontes, vase, ac labra, quo affecti boves potum ire consuerant, acri lixivio ex calce potissimum parato abstergenda sunt.

VII. Pastorū etiam veste, ac linteis suffienda, cùmque ipsi manus, & faciem aceto colluerint, custodiā eximantur, ac missi fiant.

VIII. Quod ad cadaverum sepulturam attinet nihil est quod moneamus, integrā omnino, ac nē pilo in quidem detraicto in altissimis scrobibus tumulanda esse. Id tantum adjiciam opportunum, ac necessarium videri, ut corporis partibus, unde saliva, atq; excrementa ejici possunt, stramen alligetur, quod cum mortuā pecude inhumandum est: ac si quid uspiam corrupti humoris in terram deciderit, dum cadaver effertur, ligone confestim tollatur, & in foveam conjiciatur; satius tamen foret totam viam, quanta est illius longitudō à stabulo ad Scobem, stramento sternere, quod postmodum flammis consumatur.

IX. Illud inter cætera est animadvertisendum, ut si vaccæ lactantes morbo afflatæ in iisdem bubilibus stabulentur; emunctum ex uberibus lac injiciatur in defossam humum, operariaturque sīnē morā: que aliter fecerint severissimis poenis coērcentur.

X. Ubi verò ægræ pecudes convaluerint, idque certis indicis fuerit confirmatum, per duodecim adhuc dies bubili contineantur: ac primo statim die eradendum è parietibus, & lacunari tectorium, suffiendusque locus, ut superiùs dictum est, fricandaque, ac detergenda præsepio, & faliscæ clathratæ octo dierum spatio: quibus exactis, aquâ, & aceto æquabiliter permixtis accuratè pecus in chorte est

Fontium labra  
lixivio abstergēda.

Pastores simili-  
ter purgandi.

Quid præterea  
in sepultura ob-  
servandum.

Vaccarum ægro-  
tantium lac hu-  
mi defodiendum

Si pecudes con-  
valuerint, quæ  
cautio adhiben-  
da sit, ut id certè  
confirmari possit.

abluendum, ac deinde per quatriduum adhuc in stabulo cohibendum. Quo elapsso temporis intervallo, emiti potest armentum, & ad sana pascua, ut ante, depelli.

Rusticorum ul-  
tro, citroq; com-  
meatus omnino  
interdicendus.

Occidere boves  
primum lue ten-  
tatos maximum  
illata pefitis re-  
medium.

XI. Necessarium quoque videtur rusticorum, canumque in finitimas regiones commigrationem, ac redditum inhibere, ne secum contagii semina deferrant; quâ de re fusiùs supra disputatum est. Hæc igitur de vitandæ reprimendæque luis bovillæ rationibus à nobis dicta satis arbitramur. Quæ cùm omnia mecum reputo, eorumque simul difficultatem, expensas, pericula, laboresque confero, nihil aut facilius, aut certius, expeditiusque illatæ jam pestis esse remedium video, quâm si statim ab initio infirmæ animantes explosis globulis, inter ficiantur, altisque extemplo scrobibus inferantur.

Excusatum interim me habeant humanissimi Lectores, si eadem fusiùs antea explicata, sèpius adhuc, & ad satietatem usque monuimus. In iis enim rebus, quæ publicæ salutis intersunt, satius est abundare, quam desicere; ut gravissima scilicet, utilissimaque præcepta altius legentium animis illabantur; præsertim cùm nobis ad ejusmodi scriptionem stimulos addiderit ea cogitatio, quod patriæ, cui nostram operam, studiaque ab ineunte adolescentia consecravimus, debeatur hoc munus. Quod quidem, & si tenueris, non ingratum tamen civibus auguramus. *Læte enim lisant, qui tibura non habent.*

JOANNIS MARIÆ  
LANCISII  
Intimi Cubicularii, & Archiatri  
Pontificii  
DE EQUORUM EPIDEMIA

Quæ Romæ grassata est toto Vere  
Anni M DCC XII.

*HISTORIA, JUDICIVM, ET CONSILIVM  
exhibitum Eminentissimis, ac Reverendiss.  
S. R. E. Cardinalibus, qui Consultatio-  
nibus Civitatum, ac Terrarum Status  
Ecclesiastici prepositi sunt.*

BENEVOLO LECTORI.

**Q**uoniam calamitatis fructus is demum esse  
solet, ut & ipsi nobis in posterum diligenter  
tiùs, opportuniùsque caveamus, & ceteri  
nôstro periculo edocti rebus suis prospic-  
cere maturius discant; me cùm de Patriæ, tum de  
communi omnium securitate pro mea virili meritu-  
rum putavi, si operi de Bovilla Peste Appendicem  
subtexerem, de Equorum lue, quæ Latii regiones  
affixit Anno MDCCXII. quæque tum Venetis,  
tum Neapolitanis typis Etrusco sermone perscripta  
ante triennium jam prodit.

EMI-

D E E Q U O R U M  
EMINENTISSIMI PATRES.

Summi Pontificis,  
& Cardinalem  
diligentia  
ad propulsam  
epidemicam luē.

Cœpit morbus  
equorum Martio  
mense ineunte.

Antecessit boum  
clades Patavii, &  
equorū Neapoli.

Duplex hujus  
epidemie genus:  
primum celerio-  
ri, alterum tar-  
diori motu pro-  
greditur.

D avertendam equorum luem  
etiamnunc, minus tamen Ro-  
mæ, quām in Neapolitano  
Regno grassantem, Summi  
Pontificis, & Vestrarum Emi-  
nentiarum jussu, qui curas  
omnes in publica salute de-  
figitis, nihil est hucusque la-  
boris, nihil operæ, atque in-  
dustria prætermissum, ut & morbi vera natura, & me-  
dendi ratio quām optima investigaretur; nec minor  
profectò contaminatis eā labe cadaveribus sepe-  
liendis cura, atque sedulitas collata est. Hujusmo-  
di autem morbus apud nos initio quidem imbecil-  
lior, ineunte Martio mense nuper elapso, coortus  
est; cūm jam sèvissima strages tum boum in Patavinis  
armentis, tum equorum in Neapolitanis stabulis per  
superiores præsertim menses Januarium, & Februa-  
rium edita fuisset; quandoquidem Romæ ex denis  
equis, eo morbo tentatis, vix singuli intereunt; at-  
que adeò si à principio recta curatio fuisset institu-  
ta, præter eos, qui per habitualem, ut ajunt, mor-  
bum, à pectori ægri sunt, quoisque anxiis, vulgo  
*bolzi* appellamus, planè omnes convaluerissent.

Verū ex iis, quæ hactenus animadversa sunt,  
planè intelligimus, epidemiam hanc duorum esse  
generum, quæ ex uno tamen, eodemque sanguinis  
vitio proficiscuntur, celerioris scilicet, ac tardioris  
motus: celerior quidem ab acuta febri nihil omni-  
nō differt, quæ cūm à principio frigoris sensum,  
hor-

horremque , quo corpus omne perstringitur , si-  
mulque cibi fastidium afferat , & urinam remoretur ,  
luculenter ostendit , equos torminibus afflictari ; ac  
dēmum visceris alicujus , & præsertim intestinorum ,  
omenti , ac stomachi inflammationem pati ; quemad-  
modum dissectis postea ejusmodi cadaveribus licuit  
experiri . Hoc morbi genus , & si parū frequens ,  
gravius tamen , atque exitialiū est , cū eelerimē  
præcordia quasi per contagionem pollyat , ac bidui  
spatio animantes interficiat . Alterum autem , quod  
paulatim ingravescit , frequentius apud nos grassa-  
tur , itaut nunc temporis jure , ac meritō epidemicum  
dici possit . Equus enim pabulo , ac potu sensim abs-  
tinet , dejectoque capite , & oculis conniventibus  
mœstior evadit : nec eidem primo statim die fauces  
intercluduntur ; verū tantummodo intentiores , du-  
rioresque , quām naturā esse soleant , ad asperæ ar-  
teriæ caput , sīnē ullo tamen doloris sensu , depre-  
henduntur . In eo rerum statu si quis equum affectā  
jam valetudine per incuriam , negligentiamque , ut  
plerunque fieri solet , fatigaverit , continuò morbus  
increscet : namque & febris acuta , & anxietas ado-  
rientur , itaut sibilare naribus , ac stertere , cīque gut-  
tur ut plurimum tumescere incipiat . Alii verò desi-  
des sunt , ac linguam exertant luteo colore suffu-  
sam : interea quibus corporis agitatio , atque con-  
vulsio , pellis asperitas , urinæ retardatio , ac frigidus  
sudor fuerit obortus , majori ex parte emoruntur ;  
eūm contra convalescant ii , è quorum naribus , atque  
ore copiosior mucus emanat , aut quibus magna  
graveolentis urinæ vis elabitur , aut crura denique  
intumescunt .

Hoc autem alterum mali genus , quod à Græcis  
Scriptoribus Hippiatricis *Malidis* nomine appellata  
tur ,

Prius morbi ge-  
nus exitiale est .

Posterior hanc  
zquē periculosis .  
Ejusdem descri-  
ptio .

Equi male affe-  
cti minimè fati-  
gandi .

Fatigatos febris ,  
anxietas , creber  
anhelitus , & gut-  
turis tumor cor-  
ripere solent .

Emoriuntur au-  
tem , quibus con-  
vulsio , pellis as-  
peritas , urinæ re-  
tardatio , & frigi-  
dus sudor obo-  
ritur .

Qui convale-  
scunt ,

Ejusmodi mor-  
bus *Malis* dici-  
tur apud Gra-  
cos .

224 D E E Q Ü O R U M  
[a] Georg.3.  
tut, à Virgilio [a] poëticis pigmentis illustratum  
invenimus.

*Labitur infelix studiorum, atque immemor herbae  
Vixit equus, fontesque avertitur, & pede terram  
Crebro ferit: demissa aures, incertus ibidem  
Sudor, & ille quidem morituris frigidus: aret  
Pellis, & ad tactum tractanti dura ressistit.  
Hac ante exitium primis dant signa diebus.*